
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2017 - AGOSTO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2017 - AGOSTO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2017 

MÊS: AGOSTO 

NÚMERO: 8 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2017 - AGOSTO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG .......................................................................... 4 

2. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS.......................................................................................................................... 5 

3. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS: ................................ 8 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 76, DE 20 DE JULHO DE 2017, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP ......................................................................................................... 9 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2017 - AGOSTO. 

 

4 
 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG: 

 

PORTARIA Nº 78, DE 3 DE AGOSTO 

DE 2017 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições determinadas pelo art.15, inciso 

V, do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 

publicado no Diário Oficial da União do dia 

subseqüente, em consonância com o Decreto 

n° 8.911, de 22 de novembro de 2016, 

publicado no Diário Oficial da União de 23 

de novembro de 2016 e o Regimento Interno 

da Fundação, aprovado pela Portaria n° 9, de 

9 de fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, com base no art. 26 da Portaria n° 

144, de 6 de outubro de 2011, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de outubro de 

2011, considerando o disposto no art. 87 da 

Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

combinado com o art. 10 do Decreto n° 

5.707 de 23, de fevereiro de 2006 e nos 

termos do Processo nº 09100.0000149/2017-

91 resolve 

 

Conceder licença capacitação ao 

servidor PABLO DE REZENDE 

SATURNINO BRAGA, matrícula SIAPE nº 

1824096, ocupante do cargo de Analista de 

Relações Internacionais do Quadro 

permanente desta Fundação Alexandre de 

Gusmão, no período de 04 de setembro de 

2017 a 01 de dezembro de 2017.  

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

PORTARIA Nº 87, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2017 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no uso das atribuições 

que lhe confere o art.15, do Estatuto da 

Fundação, aprovado pelo Decreto n° 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União do dia subsequente, 

resolve 

Dispensar PABLO DE REZENDE 

SATURNINO BRAGA, Matrícula SIAPE nº 

1824096, da Função Gratificada, código 

FGR-2. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 88, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2017 

 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no uso das atribuições 

que lhe confere o art.15, do Estatuto da 

Fundação, aprovado pelo Decreto n° 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União do dia subsequente, 

resolve 

Designar TIAGO COELHO 

FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 

1518195, para exercer a Função Gratificada, 

código FG-1, ficando dispensado da função 

que atualmente ocupa. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2017 - AGOSTO. 

 

5 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

 

PORTARIA N° 79, DE 14 DE AGOSTO 

DE 2017 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 159, de 28 de 

junho de 2012, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 29 de junho de 2012, 

conforme previsto no Decreto n° 5.980, de 6 

de dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro 

de 2017, e o Processo FUNAG nº 

09100.000147/2017-01, de acordo com o 

disposto no art. 101 e no inciso V do art. 103 

da Lei nº 8.112/1990, resolve: 

 

Art. 1º Averbar, para efeito de 

aposentadoria e disponibilidade, 1.142 (um 

mil, cento e quarenta e dois) dias referentes 

ao tempo de contribuição ao INSS do 

servidor SERGIO RIBEIRO DE 

MIRANDA, matrícula SIAPE: 461410, 

conforme especificado abaixo:  

 

Tempo de Contribuição - INSS 

Períodos 

 

16/04/1979 a 

11/06/1979;  

01/03/1980 a 

13/08/1981;  

23/10/1981 a 

07/04/1982; 

01/04/1982 a 

30/09/1982; 

01/07/1979 a 

31/01/1980. 

 

Documento 

comprobatório 

Certidão de Tempo de 

Contribuição s/nº, expedida 

pelo INSS, Rio de Janeiro – 

Barra da Tijuca, em 1/8/2017, 

Protocolo nº 

17001140.1.00259/17-0.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na presente data. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

PORTARIA Nº 80, DE 14 DE AGOSTO 

DE 2017 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 159, de 28 de 

junho de 2012, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 29 de junho de 2012, 

conforme previsto no Decreto 5.980, de 6 de 

dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro 

de 2017, resolve: 

 
 Designar LUIZ ANTÔNIO 

CORREIA DE MEDEIROS GUSMÃO, 

matrícula SIAPE nº 1476041, gestor, e 

GABRIELA DEL RIO DE REZENDE, 

matrícula SIAPE nº 1913839, gestora 

substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução 

do Contrato nº 004/2017 – WORLD CHAIN 

IDIOMAS E TRADUÇÕES LTDA, durante 

sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

MARCIA MARTINS ALVES 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2017 - AGOSTO. 

 

6 
 

PORTARIA Nº 81, DE 15 DE AGOSTO 

DE 2017 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhes são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 

2006, no Decreto 8.911, de 22 de novembro 

de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 23 de novembro de 2016 e no 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 10 

de fevereiro de 2017, resolve 

 
Dispensar ERIKA DOS SANTOS 

COUTINHO DO NASCIMENTO, 

Matrícula SIAPE nº 1459408, da Função 

Gratificada, código FGR-1. 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 82, DE 15 DE AGOSTO 

DE 2017 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhes são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 

2006, no Decreto 8.911, de 22 de novembro 

de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 23 de novembro de 2016 e no 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 10 

de fevereiro de 2017, resolve 

 
Nomear ERIKA DOS SANTOS 

COUTINHO DO NASCIMENTO, 

Matrícula SIAPE nº 1459408, para o cargo 

em comissão de Assistente Técnico, código 

DAS 102.2, da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG. 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 83, DE 16 DE AGOSTO 

DE 2017 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

24 de março de 2009, resolve 

 

Declarar que o servidor DIEGO 

MARQUES MORLIM PEREIRA, matrícula 

SIAPE nº 2143319, ocupante do cargo de 

Analista de Relações Internacionais, Classe 

A, Padrão II, adquiriu, em 31 de julho de 

2017, estabilidade no respectivo cargo, em 

virtude de ter sido aprovado no Estágio 

Probatório a que estava sujeito no período de 

30 de julho de 2014 a 29 de julho de 2017. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2017 - AGOSTO. 

 

7 
 

PORTARIA Nº 84, DE 16 DE AGOSTO 

DE 2017 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

24 de março de 2009, resolve 

 

Declarar que o servidor JARDEL 

HENRIQUE SOARES DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 2085948, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, Classe A, 

Padrão III, adquiriu, em 3 de fevereiro de 

2017, estabilidade no respectivo cargo, em 

virtude de ter sido aprovado no Estágio 

Probatório a que estava sujeito no período de 

3 de fevereiro de 2014 a 2 de fevereiro de 

2017. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

PORTARIA Nº 85, DE 16 DE AGOSTO 

DE 2017 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

24 de março de 2009, resolve 

 

Declarar que a servidora 

RENATA NUNES DUARTE, matrícula 

SIAPE nº 2142870, ocupante do cargo de 

Analista de Relações Internacionais, Classe 

A, Padrão II, adquiriu, em 31 de julho de 

2017, estabilidade no respectivo cargo, em 

virtude de ter sido aprovada no Estágio 

Probatório a que estava sujeito no período 

de 30 de julho de 2014 a 29 de julho de 

2017. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 86, DE 17 DE AGOSTO 

DE 2017 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

24 de março de 2009, resolve 

 

Designar PAMELA PEREIRA 

MARTINS DE SOUZA, Matrícula SIAPE 

nº 1510598, para substituir, em seus 

afastamentos, impedimentos legais ou 

regulamentares, bem como na vacância do 

cargo, o Chefe da Divisão de Administração, 

código FCPE 101.2, desta Fundação. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2017 - AGOSTO. 

 

8 
 

3. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS: 

 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS  

 
Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

TIAGO COELHO 

FERNANDES, matrícula SIAPE nº 

1518195, Pesquisador, no dia 28.08.2017 a 

06.09.2017 (2º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

MÁRCIA COSTA FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1774646, Economista, 

no dia 18.08.2017 a 06.09.2017 (2º 

período), referente ao exercício de 2017.  

 

HENRIQUE DA SILVEIRA 

SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, Economista, no dia 

28.08.2017 a 06.09.2017 (2º período), 

referente ao exercício de 2017.  

 

GABRIELA DEL RIO DE 

REZENDE, matrícula SIAPE nº 1913839, 

Tradutora e Intérprete, no dia 28.08.2017 a 

06.09.2017 (4º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

MARIA NAZARETE MENDES 

MIRANDA, matrícula SIAPE nº 0451794, 

Administradora, no dia 09.08.2017 a 

23.08.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

ANNITA VALLÉRIA 

CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 

1558388, Administradora, no dia 

28.08.2017 a 06.09.2017 (3º período), 

referente ao exercício de 2017.  

 

ORLANDO DE LUCA 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, 

Procurador Federal Chefe, no dia 

28.08.2017 a 06.09.2017 (3º período), 

referente ao exercício de 2017.  

 

CINTIA REJANE SOUSA 

ARAUJO GONÇALVES, matrícula 

SIAPE nº 6465633, Chefe de Divisão, no 

dia 01.08.2017 a 20.08.2017 (2º período), 

referente ao exercício de 2017.  

 

HUGO MARTINS MELO, 
matrícula SIAPE nº 2876865, Assistente 

Técnico, no dia 21.08.2017 a 29.08.2017 (2º 

período), referente ao exercício de 2017.  

 

 

3.2 REGISTRO DE CONCESSÃO DE 

ABONO DE PERMANÊNCIA  

 
Conceder Abono de Permanência, 

ao servidor SÉRGIO RIBEIRO DE 

MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 461410, 

com efeitos financeiros a partir de 2 de 

agosto de 2016, conforme processo 

FUNAG nº 09100.00164/2017-30 (17 de 

agosto de 2017). 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2017 - AGOSTO. 

 

9 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 76, DE 20 DE JULHO DE 2017, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. 

 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 
Objetivo da Missão 

HELENA MARIA DE 

ASSIS TORRES 

30/08/2017 a 

11/09/2017 
Rio de 

Janeiro 

Participar da exposição, divulgação e 

comercialização das publicações da 

Fundação Alexandre de Gusmão na XVII 

Bienal Internacional do Livro do Rio de 

Janeiro, que será realizado no período de 

30/08 a 11/09/2017. Ficando os dias 30/08 

e 11/09/2017, reservados a montagem e 

desmontagem do stand. 

SÉRGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

31/08/2017 a 

01/09/2017 
Santa 

Catarina 

Participar do 15º Congresso Brasileiro de 

Direito Internacional, entre os dias 31/08 e 

01/09, em Florianópolis-SC. 

HIGOR FRANCISCO 

GOMES 

22/08/2017 a 

23/08/2017 
São Paulo 

Participar da organização do lançamento do 

livro "Direito Ambiental – O legado 

Geraldo Eulálio do Nascimento e Silva", 

editado pela FUNAG, no dia 22 de agosto 

de 2017, no Salão Nobre da Faculdade de 

Direito da USP. Além disso, o proposto 

deverá acompanhar o Presidente da 

FUNAG em reunião com o Diretor da 

Faculdade de Economia da FAAP, no dia 

22/8. 

CINTIA REJANE 

SOUSA ARAUJO 

GONÇALVES 

30/08/2017 a 

11/09/2017 
Rio de 

Janeiro 

Participar da exposição, divulgação e 

comercialização das publicações da 

Fundação Alexandre de Gusmão na XVII 

Bienal Internacional do Livro do Rio de 

Janeiro, que será realizado no período de 

30/08 a 11/09/2017. Ficando os dias 30/08 

a 11/09/2017, reservados a montagem e 

desmontagem do stand. 

GELSON FONSECA 

JUNIOR 

14/08/2017 a 

15/08/2017 
Brasília 

Participar de reunião sobre o programa de 

atividades do Centro de História e 

Documentação Diplomática (CHDD) com o 

Secretário-Geral das Relações Exteriores, 

no dia 14/08, e de reunião com a 

administração da FUNAG, no dia 15/08. 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2017 - AGOSTO. 

 

10 
 

SÉRGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

22/08/2017 a 

23/08/2017 
São Paulo 

Participar do lançamento do livro "Direito 

Ambiental – O legado Geraldo Eulálio do 

Nascimento e Silva", editado pela FUNAG, 

no Salão Nobre da Faculdade de Direito da 

USP, e de reunião com o Diretor da 

Faculdade de Economia da FAAP, no dia 

22 de agosto de 2017. 

SÉRGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

12/08/2017 a 

16/08/2017 
Rio de 

Janeiro 

Participar de reuniões na cidade do Rio de 

Janeiro, entre os dias 11/08 e 15/08, e 

proferir palestra sobre o tema "Princípios e 

valores na gênese da formação do 

pensamento diplomático brasileiro", no 

Conselho Nacional de Estudantes de 

Relações Internacionais (CONERI), no dia 

16/08. 

HIGOR FRANCISCO 

GOMES 

15/08/2017 a 

16/08/2017 
Rio de 

Janeiro 

Assessorar o Presidente da FUNAG no 

Conselho Nacional de Estudantes de 

Relações Internacionais (CONERI), a ser 

realizado no Rio de Janeiro, no dia 16/08. O 

proposto deverá acompanhar o Presidente 

da FUNAG em reunião na Escola Superior 

de Guerra, no dia 15/08. 

 

 


